OFICIO Nº 215/2024/DN/SINASEFE NACIONAL

Brasilia-DF, 09 de dezembro de 2024.

À Senhora
Jussara de Luna Batista
Diretora de Programa
Secretaria -Executiva do MEC

Assunto: Convocação da Reunião do Grupo de Trabalho (GT) de Racionalização.

Prezada Jussara,

Cumprimentando-a cordialmente, vimos, aqui representado neste ato
pela coordenadora geral do Sinasefe, solicitar uma convocação para reunião do
Grupo de Trabalho (GT) de Racionalização, com a maior brevidade possivel,
direcionando o andamento dos trabalhos do grupo.

Considerando que o prazo previamente previsto para a conclusão dos
trabalhos foi de 180 (cento e oitenta) dias, conforme cláusula décima terceira,
alinea “e”, disposta no TERMO DE ACORDO Nº11/2024:

“Cláusula décima terceira – O Ministério da Educação - MEC, no âmbito de
suas competências e atuação, promoverá estudos, no prazo de até 180 dias após a
assinatura do presente Termo, e dará encaminhamento para implementação em 2025, por
intermédio da Comissão Nacional de Supervisão - CNS/PCCTAE e da Mesa Setorial do MEC,
às seguintes demandas:

[...]e) racionalização dos cargos ocupados;”

A continuidade das atividades é essencial para atender às demandas
institucionais e/oulegais, solicitamos a definição para a retomada das discussões.

Reiteramos a importância do engajamento de todos os membros do GT
para garantir o cumprimento dos objetivos propostos e nos colocamos à disposição
para contribuir no encaminhamento das pautas pertinentes.

Certa de sua compreensão e colaboração, aguardamos retorno com a
confirmação da datae horário da referida reunião.

Atenciosamente,

Laryssa Braga Martiniano Maciel
Coordenadora Geral do Sinasefe de Plantão

		2024-12-09T12:50:07-0300